ที่สามารถสงเสริมเด็กที่มีศักยภาพทางวิชาการสูงเหลานี้ใหมีโอกาสไดพัฒนาศักยภาพ

ทางวิชาการตามความถนัดและสนใจ และโครงการฯ ยังสามารถสรางโอกาสไปถึงเด็กที่มีศักยภาพ

ทางวิชาการสูงอื่นๆไดดวย

“โครงการเรียนลวงหนา” เปนโครงการในแนวทางคลายคลึงกับ Advanced Placement

Program (AP Program) ที่ไดเร่ิมดําเนินการในประเทศสหรัฐอเมริกาตั้งแตป พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955)

โครงการเปนความรวมมือของโรงเรียนและมหาวิทยาลัยที่เขารวมโครงการ ในการสงเสริมและจัด

การศึกษาใหนักเรียนสามารถเลือกเรียนบางวิชาที่สนใจหรือถนัดลวงหนาขามระดับชั้นเรียน โดย

ไดรับหนวยกิตจากมหาวิทยาลัยในวิชาที่สอบผาน ปจจุบันมีโรงเรียนในสหรัฐอเมริกาเขารวม

โครงการมากกวาหมื่นโรงเรียน มีมหาวิทยาลัยชั้นแนวหนาเขารวมโครงการมากกวาสามพันแหง มี

การรับรองวิชา “เรียนลวงหนา” ใน 35 สาขาวิชา รวมถึงวิชาคณิตศาสตร วิทยาศาสตร

ภาษาตางประเทศ เศรษฐศาสตรและศิลปะ เปนตน ในป พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) มีนักเรียนใน

โรงเรียนมัธยมสมัครเขาเรียนและสอบผานวิชาเรียนลวงหนาประมาณ 1.4 ลานรายวิชา

โครงการเรียนลวงหนา ในแนวทางของ AP Program เปนอีกทางเลือกสําหรับเด็กไทยผูมี

ความสามารถพิเศษการจัดการศึกษาในแนวทางนี้มีขอดีหลายประการ คือ (1) เปนระบบการจัด

การศึกษาที่ไดผานการพัฒนาเต็มรูปแบบครบวงจร และผานการทดสอบอยางกวางขวางตอเนื่องมา